СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Борского сельского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	14 июня 2019 года

	д.Бор
	№ 248

 О внесении изменений и дополнений в Устав  Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
 РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект изменений и дополнений в Устав Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2. Провести публичные слушания по вопросу внесения изменений и                  дополнений в Устав Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3. Назначить дату проведения публичных слушаний на 01 июля 2019 года в 15-00 часов в здании администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района (зал для заседаний) по адресу: Бокситогорский район, д. Бор, дом 44.

4. Инициатор проведения публичных слушаний - совет депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

5. Для организации публичных слушаний образовать комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района в следующем составе:

	Председатель комиссии

	Тихонов В.И.

	  глава  Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

	           Секретарь комиссии

	Теплякова И.М.
	   главный специалист администрации Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

	Члены комиссии:

	Сумерин В.Н.
	Заместитель главы администрации Борского сельского поселения    Бокситогорского муниципального района

	Егорова Н.Л.
	  Депутат совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

	Завьялова О.И.
	  Депутат совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

6. Установить, что предложения по внесению изменений и дополнений в Устав Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района принимаются в срок до  28 июня 2019 года по адресу: Бокситогорский район, д.Бор, д.44 (каб. № 2), тел. 881366-29-718.
7.  Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в газете «Новый путь» и на официальном сайте Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района.
8.  Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава Борского сельского поселения

В.И. Тихонов

Разослано: районная газета "Новый Путь", в дело
	Приложение
к решению совета депутатов Борского сельского поселения Бокситогорского муниципального района

от 14.06.2019  №  248

Изменения и дополнения

в Устав Борского сельского поселения

Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области

1. В статье 3:

1.1. в пункте 1 части 2 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами "организация дорожного движения,";

1.2. пункт 11 части 2 изложить в следующей редакции:

"11) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;";

1.3. пункт 13 части 2 дополнить словами:

", направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;".
2. В статье 7:

2.1. часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

« 2. Основаниями для отзыва депутата, выборного должностного лица местного самоуправления являются его конкретные противоправные решения или действия (бездействие), подтвержденные в судебном порядке, в случаях:

- невыполнения депутатских полномочий.

- нарушения федерального и областного законодательства, настоящего Устава, муниципальных нормативных правовых актов.»;

2.2. статью 7 дополнить пунктом 3:

«3. Отзыв депутата, выборного должностного лица местного самоуправления по иным основаниям не допускается.».
3. Статью 8 изложить в новой редакции:
«Статья 8. Процедура отзыва депутата совета депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления
1. Процедура отзыва выборного должностного лица местного самоуправления, депутата совета депутатов, должна обеспечивать ему возможность дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Основания для отзыва выборного должностного лица местного самоуправления, депутата совета депутатов, установлены в статье 7 настоящего Устава.

2. Внесение вопроса по прекращению полномочий депутата совета депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления должно быть инициировано по требованию не менее чем в 2/3 от установленной численности депутатов совета депутатов.

3. Депутат совета депутатов, должен быть извещен не менее чем за две недели о проведении заседания совета депутатов по вопросу прекращения его полномочий с указанием обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

4. Выборное должностное лицо местного самоуправления должно быть извещено не менее чем за две недели о проведении заседания совета депутатов, проводимого по вопросу прекращения его полномочий, с указанием обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

5. Депутат имеет право присутствовать на заседании совета депутатов, на котором рассматривается вопрос о досрочном прекращении его полномочий в составе совета депутатов, а также он вправе давать объяснения, участвовать в голосовании по данному вопросу.

6. Выборное должностное лицо местного самоуправления имеет право присутствовать на заседании совета депутатов, на котором рассматривается вопрос о досрочном прекращении его полномочий, а также вправе давать объяснения, участвовать в голосовании по данному вопросу.

7. Выборное должностное лицо местного самоуправления, депутат совета депутатов, считается отозванным, если за его отзыв проголосовало не менее 2/3 от установленной численности депутатов совета депутатов.

8. Решение по досрочному прекращению полномочий депутата совета депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления должно быть мотивированным, содержать перечень обстоятельств, являющихся основанием для отзыва, с указанием на реквизиты вступившего в законную силу решения суда, подтверждающего указанные обстоятельства.

9. Итоги голосования по отзыву депутата совета депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
4. В статье 14:

4.1. в части 4 слова "по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи," исключить.

5. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

"Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, представительным органом поселения.";

6. Часть 2 статьи 15.1 изложить в следующей редакции:

"2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.";

7. В части 8 статьи 19 слово "представитель" заменить словом "представители".
8. Устав дополнить статьей 30.1 следующего содержания:

«Статья 30.1 Заместитель главы администрации Борского сельского поселения

1. Заместителя главы администрации назначает на должность и освобождает от должности глава администрации.

2. Заместитель главы администрации осуществляет свои полномочия в соответствии с Положением об администрации и должностной инструкцией.

3. В период временного отсутствия главы администрации, его полномочия осуществляет заместитель главы администрации в порядке, предусмотренном Положением об администрации.

4. Со дня прекращения полномочий главы администрации (со дня начала работы совета депутатов нового созыва) и на период до вступления в должность вновь назначенного главы администрации по результатам конкурса на замещение указанной должности, полномочия главы администрации временно исполняет заместитель главы администрации.».